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LANDSPRÆMIESKYDNINGEN - RESULTATER 2024.  
 

FYNS KREDS  MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS. 

Morten Graversen 214  Tonni Schumann 204 

Peter Frimuth Hansen 212  Michael Lund 196 

Gert Riber Schultz 202  Holger Janns 163 

Peder Mogensen 176  Kurt Hasselby Jensen 163 

Arne Larsen 175  Søren Jørgen Larsen 162 

Total: 979  Total: 888 

   

 

KØBENHAVNS KREDS   

Jens Bartholdy Norrby 201    

Peter Tranberg 196     

Finn Røgild 185     

Jørgen Houlberg Nielsen 184     

Per Ødemark 180      

Total: 946    

   

 

PRÆMIEFORDELING 
 
Oberst Folmer Pedersens ærespræmie tilfalder i år: 
Morten Graversen. Fyns Kreds med 214 point. 
 
Kaptajn Buschs mindeskål tilfalder i år: 
Peter Frimuth Hansen. Fyns Kreds med 212 point. 

 
Kaptajn Troels-Smiths mindepokal tilfalder i år: 
Tonni Schumann. Midt og Vestsjællands Kreds med 204 point. 
 
Major Ulrichsens pokal tilfalder i år: 
Gert Riber Schultz. Fyns Kreds med 202 point. 
                                                               
Den af Storstrøms Kreds udsatte pokal tilfalder i år: 
Fyns Kreds med 979 point. 
 
 

LANDSPRÆMIESKYDNING 2024 
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Overrækkelsen af vandrepræmier og erindringspræmier vil finde sted som sædvanlig ved 
repræsentantskabsmødet i 2025. Sidste års vindere bedes drage omsorg for, at præmierne 
i god tid inden mødet afleveres/sendes til undertegnede eller i det mindste medbringes til 
repræsentantskabsmødet og afleveres ved dettes start. I begge tilfælde bedes 
vandrepræmier og ”logbøger” overdraget i velpudset/ajourført stand. 

Skydeudvalgsformanden siger tak til alle for godt samarbejde i 2024,  
og ser frem til en forhåbentlig god sæson i år 2025.   

Holger Janns 
 
 

KØBENHAVNS KREDS 

Formand: Oberst Erling B. Flebbe, Amagerfælledvej 30, st. th., 2300 København S.  2078 2624 -     
foreningen.fouat@gmail.com – Tilmelding: Tilmelding eller melding om forfald sker ved at svare på de opkald, 
der sendes ud af kredsformanden via Nemtilmeld.dk.fouat.kbh.kreds@gmail.com  
Logistik: Premierløjtnant Per Brix-Knudsen, Eskemosegårds Allé 42, 3460 Birkerød  4976 1217 – 
 : brix.knudsen@mail.dk   
Kasserer: Major Bo Haugaard, Østerbrogade 56D, 3. sal, 2100 København Ø. 
 5015 0390 -  freefly@godmail.dk,    
Bank: Reg.nr. 1551 Konto nr. 1127 7322.                   
Skydeleder: Jens Bartholdy Norrby, fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk 

 

 

Dødsfald 

Kredsen har modtaget underretning om, at  

 

oberst Erik Thorup Pedersen (ET) 

*8. juni 1949 -  25. september 2024 

 

er afgået ved døden. 

Oberst Erik Thorup Pedersen, ET i daglig tale, har været medlem af Københavns Kreds 

siden 2009.  

 

 
Oberst Erik Thorup Pedersen 

mailto:foreningen.fouat@gmail
mailto:Tilmelding%20eller%20melding%20om%20forfald%20sker%20ved%20at%20svare%20på%20de%20opkald,%20der%20sendes%20ud%20af%20kredsformanden%20via%20Nemtilmeld.dk.fouat.kbh.kreds@gmail
mailto:Tilmelding%20eller%20melding%20om%20forfald%20sker%20ved%20at%20svare%20på%20de%20opkald,%20der%20sendes%20ud%20af%20kredsformanden%20via%20Nemtilmeld.dk.fouat.kbh.kreds@gmail
mailto:brix.knudsen@mail
mailto:freefly@godmail.dk
mailto:fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk
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Kredsmedlemmerne vil huske ham som en sindig nordjyde. Det, at han var nordjyde, 

lagde han ikke skjul på. Han var endda meget ydmyg over, at tilværelsen havde tilskikket 

ham det så vel.  

ET var også godt tilfreds med, at han trods sin beskedne skolemæssige baggrund var 

krøbet helt til tops i Forsvaret og endt på de bonede gulve. ET fandt det underholdende, 

at han med sin beskedne baggrund — ”kun en realeksamen” i baglommen som han yndede 

at sige — kunne bide skeer med skarpe hjerner. Som kontorchef i Forsvarsministeriets 

Departement kunne han holde akademikere med lange fine juridiske, økonomiske eller 

andre tilsvarende uddannelser til ilden. Det skete når der skulle argumenteres for en sag, 

for derefter at fælde argumenterne ned på skrift. De skulle kunne holde helt til ende, altså 

indtil Folketinget havde givet dem lovkraft. 

Hans sindighed og hans skarpsindighed havde Københavns Kreds’ medlemmer 

fornøjelsen af at opleve mange gange. Når ET havde overværet et af vore foredrag og 

mente, at logikken i det fremlagte ikke holdt, så markerede han. Eller når en af 

foredragsholdere under sin gennemgang var smuttet en anelse for let hen over en eller 

flere vanskelige passager, så havde ET bemærkninger til det. Han rejste sig sædvanligvis 

adstadigt op og dissekerede langsomt det, han mente var for dunkelt.  

Selvom ET i de situationer godt kunne være lidt lang i halmen, vidste vi andre godt, at 

han altid havde en pointe, nemlig at få ting sat i rette sammenhæng og at skabe klarhed. 

Det er vi ham i dag taknemmelige for. ET vil blive savnet. 

 

Æret være Erik Thorup Pedersens minde. 

 
 

 

Foredragsrække 2024-II 

Foredrag afholdes tentativt på de annoncerede datoer kl. 19:00. Stedet for foredraget 

er i Gamle Varmecentral – se dog vedrørende den 16. november nedenfor. Der vil være et 

efterfølgende traktement i Hestestalden til en kuvertpris a 180,- kr. Ønsker man kun at 

overvære selve foredraget, skal man erlægge 30,- kr.  

I god tid før foredraget vil der blive sendt opkald ud via NemTilmeld. Hvis man ikke 

tilmelder sig foredraget eller takker nej til deltagelse, vil NemTilmeld sende en e-mail, hvori 

der erindres om foredraget. Derfor vil det for alle parter være rigtig fint, hvis man melder 

til eller melder fra i første ombæring. 

Gæster er velkomne, dog tilmeldt og ledsaget af medlemmer. 

I Nordre Magasin forefindes garderobe ved kantineindgangen til Hestestalden 

henholdsvis på 1. etage.    
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Det bemærkes, at alle yderdøre til Kastellets bygninger er aflåste efter normal 

arbejdstids ophør, hvorfor medlemmerne – for at få adgang til Nordre Magasin – skal ringe 

på ved porten på den til formålet opstillede dørklokke.   

Norgesporten er åben for ind-passage indtil kl. 20, herefter vil al ind- og udpassage 

fra Kastellet ske gennem Kongeporten. 

Alle efterårets foredrag skal for såvel selve foredragenes vedkommende som for 

natmadens gennemføres i Spisesalen på 1. sal i Nordre Magasin. Vi havde håbet på, at 

Gamle Varmecentral ville være klar til efterårets program, men desværre er man løbet ind 

i forsinkelser i renoveringsarbejdet.  

Så vidt så godt. Dette nummer af MEDDELELSER dækker november og december i år, 

men fordi redaktøren har for vane at spille hurtigt ud, vil nummeret formentlig kunne 

dække noget af oktober måned med. Af den grund vil der i det følgende være omtale af 

foredragene i oktober også. 
 

 

Onsdag (bemærk det er en onsdag) den 9. oktober vil pens. major Lars Hollænder — 

medlem af FOUAT Københavns Kreds — foredrage om arbejdet som international 

valgobservatør. Lars Hollænder har en bred international karriere bag sig. Han har arbejdet 

ved FN-hovedkvarteret i New York, deltaget i den første Golfkrig i engelsk uniform, vel at 

mærke. Herudover har han flere udsendelser bag sig til bl.a. Afrika og Balkan.  

 

 
Pens. major Lars Hollænder 

 

Hans mange internationale aktiviteter har ledt frem til medlemskab af 

Udenrigsministeriets Facilitet for Demokrati (UFD). 
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På anmodning fra UFD har Lars Hollænder været udsendt mere end 10 gange til lande, 

der tidligere var en del at den forhenværende Sovjetunion. Opgaverne var at deltage i 

monitering af valgs gennemførelse. 

Udenrigsministeriet (UM) udsender hvert år over 100 valgobservatører til forskellige 

lande rundt omkring i verden. Disse aktiviteter er en del af dansk udenrigs- og 

sikkerhedspolitik og gennemføres for de flestes vedkommende i regi af EU og OSCE. 

Sidstnævnte er Organisationen for Sikkerhed og Samarbejde i Europa, på engelsk ”The 

Organization for Security and Co-operation in Europe (OSCE)”. 

Således hører lande som Georgien, Moldova og Ukraine til dem, som ved hvert valg 

modtager mange danske valgobservatører.  

Men det er ikke kun de tidligere Sovjetrepublikker, der har UM’s interesse. Også 

Ungarn har været besøgt af Lars Hollænder i forbindelse med valg.  Hvorfor mon?  

Under foredraget vil Lars Hollænder forklare, hvad det er valgobservatører oplever, 

hvordan de udvælges, og hvordan de bliver uddannet. Majoren vil forsøge at give 

kredsmedlemmerne det fulde billede af en af UM’s højt prioriterede aktiviteter.  

 
 

 

Torsdag den 24. oktober har vi lovning fra lektor ph.d., Master i Afrikastudier 

ved Forsvarsakademiet, Thomas Mandrup til at forklare os om ”Uroen i Afrika – Europas 

sikkerhed. Folkevandringen fra syd til nord – hvad betyder det for Europa, og dermed for 

Danmark”.  

 

 
Lektor, ph.d. Thomas Mandrup 
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Afrika er med sine 30,3 mio. kvadratkilometer lige knap 3 gange større 

arealmæssigt end Europa. Udenrigsministeriet skriver1 i et Faktaark fra 2024 om Strategi 

for styrket dansk engagement med de afrikanske lande, at Afrikas befolkning vil stige 

markant i de kommende år. Frem mod 2050 forventes en befolkningstilvækst på 70% i 

Afrika, mens Europa vil opleve et fald på 5%. Endvidere at Afrika huser 11 ud af verdens 20 

hurtigst voksende økonomier, og kontinentet estimeres i 2050 at rumme 24% af verdens 

samlede befolkning i den arbejdsdygtige alder. I år og de følgende år vil op til 12 millioner 

unge mennesker træde ud på jobmarkedet, mens der kun skabes job til omkring tre 

millioner af dem.  
 

 

Torsdag den 7. november regner vi med, at generalmajor Anders Mærkedahl 

Pedersen, chefen for Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse (FES), kommer og forklarer os 

om ”Forsvarets etablissementer. Hvordan klarer man efterslæbet på vedligehold af 

ejendomme? Hvordan ser man på husning af en eventuel øgning af værnepligtsstyrken?” 

Vi regner med, at generalmajoren også forklarer om hvordan styrelsens fremtid tegner sig 

helt generelt.  

 
Generalmajor Anders Mærkedahl Pedersen 

 

FES står for opførelse og drift af alle forsvarets faciliteter. Staben i 

Hjørring råder over ca. 150 medarbejdere. FES har en Byggedivision med hovedkvarteret i 

Hjørring, som har en række underliggende enheder landet over. Disse varetager alle bygge-

 
1 https://um.dk/Udenrigspolitik/aktuelle-emner/afrikas-aarhundrede, dernæst download Faktaarket som PDF-fil. Linket er 
midt på første side. 

https://da.wikipedia.org/wiki/Forsvaret
https://da.wikipedia.org/wiki/Hj%C3%B8rring
https://um.dk/Udenrigspolitik/aktuelle-emner/afrikas-aarhundrede
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og anlægs- samt vedligeholdelsesopgaver på Forsvarets faciliteter i hver deres regionale 

område. 

Driftsdivisionen, som også har hovedsæde i Hjørring, har ansvar for at drive 

forsvarets tjenestesteder. Driftsdivisionen disponerer over et Regionscenter 

på Sjælland og et i Jylland. De leder og koordinerer arbejdet på de underliggende 

etablissementer (f.eks. kaserner, flyvestationer og flådestationer), der står for den 

egentlige drift af forsvarets faciliteter. Etablissementerne driver kantinerne, slår græs, 

skovler sne, gør rent og sørger for alle de andre praktiske opgaver, der skal løses, for at 

tjenestestederne kan fungere til brugernes fulde tilfredshed. En del af disse opgaver er 

udliciterede. 

Derudover håndterer FES bl.a. miljø- og energiopgaver, naturforvaltning samt 

salg og udlejning af forsvarets ejendomme og lejeboliger. 

 
 

 

Torsdag den 21. november har orlogskaptajn Anders Puck Nielsen stillet os i 

udsigt, at han vil holde foredrag for os om ”Forholdene i Ukraine. En situationsmelding.” I 

skrivende stund (15. september 2024) er der ikke udsigt til nogen løsning på krigen, endsige 

udsigt til fredsforhandlinger. Anders Puck Nielsen er militæranalytiker ved Institut for 

Ledelse og Organisation ved Forsvarsakademiet, hvor hans specialer er militær ledelse, 

krigen i Ukraine og den militærstrategiske situation i Rusland. 

 

 
Orlogskaptajn Anders Puck Nielsen 

 

Derudover er han foredragsholder og optræder i såvel radio som TV med 

orienteringer om aktuelle emner, som for tiden især centrerer sig omkring krigen mellem 

Rusland og Ukraine. Orlogskaptajnen udgiver en række interessante oplysende indslag på 

https://da.wikipedia.org/wiki/Sj%C3%A6lland
https://da.wikipedia.org/wiki/Jylland
https://da.wikipedia.org/wiki/Kaserne
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en  YouTube-kanal med militæranalytisk indhold. Anders Puck Nielsen er også vært 

på Krigskunst Podcast.  

Uddannelsesmæssigt er han søofficer, sprogofficer i russisk og har en 

masteruddannelse i pædagogisk udviklingsarbejde fra Aarhus Universitet. 

 
 

 

Årets sidste måned, december, rummer for FOUAT Københavns Kreds’ 

vedkommende kun den traditionelle Stiftelsesfest. Den afholdes i år torsdag den 5. 

december. 

Vi holder fast i tradition, nemlig at Københavns Kreds på FOUAT’s vegne lægger 

krans ved Monumentet for Danmarks Internationale Indsats efter 1948. De medlemmer 

der kan klare det, tropper op i det nordøstlige hjørne af Kastellet ved monumentet. 

Ceremonien starter kl. 12. Derefter går vi over til Nordre Magasin til Spisestuen på 1. sal, 

hvor vi regner med at kunne sætte os til bords og indtage en god gang Gule Ærter med det 

hele. Måltidet rundes af med æbleskiver, hvortil der skænkes solbærrom. Vi slutter 

arrangementet af med en kop kaffe avec i Hjørnestuen, hvorefter vi ønsker hverandre God 

Jul samt Godt Nytår og rejser hver til sit. Prisen pr. deltager er kr. 300,-. Ved Stiftelsesfesten 

er det ikke tilladt at have gæster med.  

Også til dette arrangement vil kredsmedlemmerne — når vi kommer dertil — blive 

inviteret via NemTilmeld. 

Erling Flebbe 

 

Pistolskydning i Københavns Kreds 

 
Præcisionsskydning med 9mm pistol på 10 m afstand, Hanebjerg Skyttecenter 

(Foto: Jens Bartholdy Norrby) 

Københavnskredens skytter har netop afsluttet første sæson under vores nye 

skytteforening – Nordsjællands Sportsskytteforening – og vi kan generelt konstatere, at alt 

er forløbet fint i forhold vores forventninger og aftaler med dem. 

https://youtube.com/@anderspuck
https://krigskunst.dk/podcasten
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I sæson 2024 har vi gennemført kredsens ni obligatoriske skydninger foruden 

tre af fire planlagte, frivillige ekstratræningsdage samt to spontant opståede, frivillige 

skydedage på Borupgård ved Helsingør i februar. 

Som noget nyt foregik vores skydninger i år på lørdage, og ikke på tirsdage. 

Dette fordi vi kort tid før sæsonstart stod med et djævelsk ”valg” grundet vores nye civile 

skytteforenings manglende mulighed for at støtte os i dagtimerne på hverdage: Skyd på 

lørdage, eller skyd ikke. Og så var ”valget” ikke så svært. 

Vejret har generelt været med os og har bidraget til, at vi har haft nogle rigtig 

gode og hyggelige dage sammen. 

Nu afventer vi, at krudtrøgen driver væk, og ser frem til næste sæson, hvor vi 

åbner ild igen i april 2025. Specifikke skydedatoer vil tilgå skytterne direkte, ligesom de vil 

blive publiceret i MEDDELELSER og i kalenderen på FOUAT’s hjemmeside. 

Skydningerne vil også i 2025 foregå på Hanebjerg Skyttecenter, ca. 5 km sydvest 

for Hillerød. Alle kredsmedlemmer er velkomne. Forudgående tilmelding er obligatorisk. 

Interesseret? Vil du vide mere … eller måske deltage? Så tag fat i 

Københavnskredsens skydeleder, major Jens Bartholdy Norrby, fouat.kbh.skyd@pew-

pew.dk. 

 

MIDT- OG VESTSJÆLLANDS KREDS 
 

Formand: Oberstløjtnant Tonni Schumann, Drosselvænget 10, 4060 Kirke Såby  

 5186 1820- : tonni.schumann@gmail.com  
Forretningsfører: Premierløjtnant Peter B. Thomsen, Husrækken 1, 4180 Sorø  

 2966 6318 -  pbt@sorfam.dk 
Kasserer: Premierløjtnant Søren Nør, Falkevej 22, 4261 Dalmose  

 2536 3574 - : falk4261@gmail.com        Bank: Reg.nr. 9570 Konto nr. 13535450 

 

Dødsfald 
Kredsen har modtaget underretning om, at  

 
oberstløjtnant Mogens Røgind  

 
* 29. juli 1939 -  9. august 2024  

er afgået ved døden. 
Det var med stor sorg, at jeg som kredsformand modtog meddelelsen om, at 

Mogens Røgind er afgået ved døden.  
Mogens Røgind blev født på Lolland, nærmere bestemt i Vestenskov syd for 

Nakskov. Han var søn af pastor Røgind og voksede op på Vestenskov Præstegård. 
Efter endt tjeneste i hæren, blev Mogens ansat som uddannelsesofficer i 

Hjemmeværnet. Efter skiftende tjeneste i Hjemmeværnets organisation blev han i 1985 

mailto:fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk
mailto:fouat.kbh.skyd@pew-pew.dk
mailto:tonni.schumann@gmail
mailto:pbt@sorfam.dk
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chef for Hjemmeværnsdistrikt Odsherred, der havde domicil på den gamle artillerikaserne 
i Holbæk. I 1992 blev han udnævnt til oberstløjtnant og chef for Hjemmeværnsdistrikt 
Lolland, og i 1994 blev han Stabschef ved Hjemmeværnsregion V i Ringsted, hvorfra han 
blev pensioneret i juli 1999. 
 

 
Mogens Røgind 

 
Efter sin pensionering fortsatte Mogens sit aktive liv, der bl.a. medførte at han 

blev ansat som museumsvagt (kustode) ved Den Hirschsprungske Samling i København. 
Senere blev han uddannelsesleder for Hjerteforeningen i Holbæk og frivillig i 
Andelslandsbyen i Holbæk. 

Mogens Røgind var også med til at stifte Midt- og Vestsjællands Kreds i 1999 
og var som næstformand medlem af bestyrelsen i perioderne 1999-2002 og 2007-2019. 
Desuden var han i mange år en afholdt dirigent ved kredsens generalforsamlinger. 

Personligt mødte jeg første gang Mogens, da jeg som uddannelsesofficer kom 
til Hjemmeværnsdistrikt Odsherred i 1986. Jeg lærte Mogens at kende som et humørfyldt, 
empatisk, pligtopfyldende og samvittighedsfuldt menneske, der altid støttede op om sine 
medarbejdere og de frivillige hjemmeværnssoldater, han var chef for. 

Mogens blev bisat fra Ålsgårde kirke tirsdag den 20. august.  
 
Han vil blive savnet – Æret være Mogens Røginds minde. 

 


 
Pistolskydningerne i 2024 sluttede med Landspokalskydning mandag den 26. 

august i på skydebanen ved Sorø. Pistolskydningerne har i år haft det dårligste fremmøde, 
mens jeg har været formand. Kun fem skytter, Holger Janns, Søren Larsen, Michael Lund, 
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Kurt og undertegnede deltog. Resultaterne er ikke noget at skrive om her, men vi har haft 
en hyggelig sæson. Jeg håber, at vi næste år får et større fremmøde. 

 

       
Jesper, Kurt, Michael, Holger og Søren er klar til årets Landspokalskydning – Tonni har taget billederne. 

 



25-års jubilæum 

Kredsen markerede sit 25-års jubilæum (stiftet 27. september 1999) med et 
arrangement i Skælskør Bio torsdag den 3. oktober med deltagelse af 25 personer incl. 
landsformand Jens Frandsen med frue, Anne Rytter. 

Markeringen blev indledt med en kort velkomst ved formand Tonni Schumann, 
ledsaget af et glas bobler og tilhørende kransekage (de blev rost meget, tak for det, Inge!). 
Tonni gennemgik kort kredsens virke de seneste 25 år og takkede Jürgen Jürgensen for 
hans beskrivelse af kredsen frem til 2016. Beskrivelsen kan i øvrigt fortsat downloades fra 
FOUAT’s hjemmeside. 

Herefter satte vi alle os – bevæbnet med vin, øl eller vand - i biografsalens 
behagelige stole og så filmen ”One Life” med Anthony Hopkins i den bærende hovedrolle. 

 

 
Klar til ”One Life” (Foto: Tonni Schumann) 

 
 Efter filmen, var der tid til over en kop kaffe med resten af kransekagerne at 

fortælle ”soldater- og røverhistorier” inden ”snuden” blev vendt hjemover. 
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Hyggesnak efter filmen (Foto: Tonni Schumann) 

 

Tak for en hyggelig eftermiddag til alle deltagerne. Arrangementet i 
Kosmorama Bio i Skælskør kom i stand med Holger Janns mellemkomst, da han her er 
frivillig filmfremviser – Så STOR TAK for hjælpen, Holger. 

 
 



  Næste arrangement afholdes onsdag den 30. oktober kl. 19:30, hvor korporal 
Kasper Windfeld Jakobsen, der i en periode over 11 år været udsendt fire gange til 
henholdsvis Baltikum og Kosovo. Han vil fortælle om sin tid fra ung, sprudlende 
værnepligtig til en hårdfør korporal i et panserinfanterikompagni - om en tid fuld af 
oplevelser, prøvelser og udvikling af egen psyke og fysik. 
 

Med håbet om et flot og farverigt efterår. 
På gensyn 

Tonni Schumann 
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FYNS KREDS 
Formand: Kaptajnløjtnant Lars Falkenberg, Vestergade 2, 5540 Ullerslev  4044 8560  

: larsf42@hotmail.com  

Forretningsfører: Kaptajn Tommy Christensen, Bøgevej 4, 5492 Vissenbjerg  2122 9844 

 : rato@webspeed.dk. Bank: Reg.nr. 5875 Konto nr. 6887 860 228 

 
Sensommertur til Sjælland 12. september 2024 
 

Egholm Museum – en overvældende samling! 
15 deltagere fra Fyns Kreds fik en kanonoplevelse, da de besøgte Danmarks 

formentlig største og mest detaljerige samling af våben og materiel fra 2 Verdenskrig. En 
samling på over 2.000 m2 frydefulde oplevelser. Udstillingen er samlet af Ole Falck, 4. 
generation af Falck-familien. Samlerinteressen har han arvet efter sin far. Gennem 62 år har 
Ole samlet og opkøbt effekter. En livslang passion for ham er at samle våben og effekter fra 
krigen. Alt fra feltrationer til kampvogne. Som ekstremsamler er han slet ikke endnu færdig 
med at opkøbe ting til sin samling ved Egholm Slot i Hornsherred. 

En russisk T-34 kampvogn fra 2. Verdenskrig hører nu med til samlingen. Den er 
produceret i Sibirien i et antal af 85.000. En af dem er nu på Sjælland i Egholm- samlingen. 
Desuden købte Ole Falck en Sherman Tank sejlet hertil fra Australien. 

 
En af 2. Verdenskrigs største hemmeligheder: Enigma 

Guiden Brian bød os velkommen og talte meget engageret om det store 
museum. Første stop var ved en helt særlig og unik genstand: En ”Enigma”-maskine. En 
elektromekanisk krypterings- og dekrypteringsmaskine. Tyskerne havde den i brug til 
afsendelse og modtagelse af dybt hemmelige beskeder. På basis af et 26-bogstavs 
morsesystem blev den brugt i årene 1925 til 1940’erne. Først i 1960’erne afslørede de 
allierede, at de kunne læse med under krigen. De havde nemlig brudt koden, uden at 
tyskerne vidste det. 
 

 
Enigma-maskinen 
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Der blev produceret ca. 30.000 eksemplarer af Enigma. Alle tyske ubåde var for 
eks. udstyret med et eksemplar. Man anslår, at der er cirka 300 Enigma maskiner tilbage i 
dag. Egholm Museum er stolt af at have netop et eksemplar af dem her på museet. 

Foruden den kæmpestore samling fra 2. Verdenskrig er der også udstillinger fra 
1. Verdenskrig, fra 1864 og jagtvåben og jagttrofæer. 

De allierede knækkede koden ved at lade nogle af de allerbedste hjerner 
arbejde med at afvriste Enigma sin hemmelighed som f.eks. matematikgenier, 
krydsordsgenier og skakeksperter. Og det lykkedes dem, uden at det blev afsløret overfor 
tyskerne før i 1960’erne. 
 
Mindernes gade fra 1940’erne 
 Egholm Museum har opbygget en hel gade med danskernes daglige 
hverdagsaktiviteter under krigen. F.eks. tableauet med frisøren der var ved at klippe en tysk 
officer. På knagerne hænger et par gasmasker som markører fra en mærkelig tid.  
Andre eksempler: 
 Et lille værksted, hvor man under krigen fremstillede stenguns til 
modstandsbevægelsen. Da værkstedsfolkene blev rutinerede, tog det 5 timer at samle de 
47 dele, som en stengun bestod af. Fra råjern til skudklart våben! 
 Stuehygge i familien anno 1940’erne. En familie nyder eftermiddagskaffen. I 
baggrunden står en grammofon. 
 Ting fra ”Matador”: Model af grisehandlerens køkken med ”Madam Blå” og 
ikke mindst det berømte ”lokum” med billeder af Hitler, Stalin og Mussolini. 
 Efter krigen blev tyskerhjælme brugt som natpotter, er det blevet fortalt. 
 Skøn er også den lille Ford A som er udstyret med en gasgenerator. Bilen kan 
faktisk køre, når der fyres op i kakkelovnen! 

Tidstypisk klasseværelse fra 1940’erne hvor en hvid-skjortet lærer terpede 
stavningens kunst med ”Ole Bole ”bogen. 

Der blev også plads til et tableau med en lille lokal politistation. 
 
2. Verdenskrig 

Guiden viste os nu ind i den store udstillingshal, der kun er 4 år gammel og en 
flot opbygget scene med soldater og våben fra den 9. april. Som en hyldest til de 16 unge 
der satte livet til i kampen mod tyskerne denne skæbnefulde morgen, hvor tyskerne besatte 
Danmark. Her er voksfigurer i uniformer: Danske soldater, værnemagtssoldater og de blå 
gendarmer. De første danskere, som faldt, var 3 grænsegendarmer, som blev skudt af 
tyskerne ved viadukten i Padborg. Vi kunne nærstudere danske rekylgeværer og 20 mm 
maskinkanoner. Meget interessant start på rundgangen. 
 
3-stjernet oplevelse: Heydrichs originale Mercedes 
 Vi ved ikke, hvordan den originale Mercedes model 1934 er havnet på Egholm. 
Det siges at være den originale, hvori general Reinhard Heydrich blev dræbt efter et 
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sprængattentat i Prag i 1942 udført af tjekkiske modstandsfolk. Bomben ramte højre 
baghjul, og splinter trængte gennem bilsædet og dræbte Heydrich. Nu står bilen her som 
et museumspragtstykke: 
 

 
Reynhard Heydrich (voksfigur) poserer i sin Mercedes i Prag 1942. 

 
 Skulle man fordybe sig i dette museum, ville det tage dage at få alle detaljer 
med. Jeg har kun mulighed for at vælge enkelte punkter ud. 
 Interessant var også en model af en tysk bunker midt i krigens malstrøm. Meget 
realistisk med soldater, våben, osv. Et andet museumspragtstykke var en original BSA-
motorcykel, som angiveligt har været med ved evakueringen i Dunkerque. Jo, Ole Falck har 
haft gode forbindelser! 
 

 
Livet i en tysk bunker 
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 De allierede kastede containere ned til den danske modstandsbevægelse. Vi 
kunne her på museet studere eksempler på indholdet af containerne. Blandt andet 
stenguns, ammunition, m.m. Fra krigens start og til august 1943 blev der kastet 160 
containere ned i Danmark. Men bemærk: Da Danmark stoppede samarbejdet med 
tyskerne den 29. august 1943, blev der indtil maj 1945 kastet 6.000 containere ned over 
Danmark.  
 
Udflugtsdeltagere spiste frokost (medbragte madpakker) i Egholm Museets cafeteria. Vi 
sad under vingerne af et svensk Draken-fly, og det lokkede et ekstra stykke mad ned. 
Den dejlige brunsvigerbuffet om morgenen nød vi ved brofæstet til Storebæltsbroen. (på 
Fynssiden). 
Vores gode traditioner blev holdt ved lige. Men desværre var vores formand, 
kaptajnløjtnant Lars Falkenberg sygemeldt ved vores sensommerudflugt. Turen blev godt 
ledet af tovholder og forretningsfører Tommy Christensen. 
 

 

 
Men turen skulle også have en krølle på halen, så vi besøgte Roskilde Domkirke. 
 
Roskilde Domkirke – 1000 års Danmarkshistorie – på en time! 
 Hvis du rigtigt vil mærke historiens vingesus, så finder du ikke et bedre sted end 
Roskilde Domkirke. Som vores guide udtrykte det: Her er Danmarkshistorie så det basker! 
Deltagerne blev af guiden ført gennem 1000 års royal historie på en time. I domkirken stod 
mindesmærker og kongegrave i kø for at imponere os. Vi fik hele kongerækken fra Harald 
Blåtand og til folkekære kong Frederik den 9. og Dronning Ingrid. De blev godt nok – efter 
eget ønske – i året 1985 gravlagt i en rotunde udenfor kirken. 
 Roskilde Domkirke siges at have 1000 grave indenfor sine mure. Heraf 20 
danske konger og 19 dronninger. Mange i flotte marmorkister. Kirken er kåret som UNESCO-
arv. Her er storhed ude og inde, og her ligger kongerne på rad i en imponerende parade. 
 Vores guide var et åbent danmarksleksikon – om kongernes liv og levned, om 
Sundtolden og om Absalon, der var biskop her i 1170. Men også om Roskildefreden i 1658, 
der dog ikke fandt sted i Roskilde, men i Tåstrup Præstegård.  
 Den nuværende domkirke er fra ca. 1282. Igennem 1000 år er der sket mange 
ting. Nedrivninger, brande, nyopførelser. Den allerførste kirke fra 1026 lignede vel nærmest 
en lille trælade. 
 I 1026 dræbte daværende konge, Knud den Store, sin svoger, Ulf Jarl, i kirken. 
For denne ugerning måtte Knud den Store betale en kæmpesum i blodpenge til Ulf Jarls 
enke, Estrid. For disse blodpenge opførte hun en frådstenskirke. År 1050 var den blevet til 
et stort 4-fløjet anlæg. 
 Faktisk ved man ikke med sikkerhed, hvad der reelt er sket for 1000 år siden. 
Mange usikre myter spiller ind, også selv om historikerne har fået støtte af gode gamle 
Saxo, de islandske sagaer og mange andre. 
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 Vi fik også navne og årstal på de honnette mænd og kvinder, som er gravlagt 
under de mange lig-sten i midtergangen. 
 

 
Vores guide beretter om Roskilde Domkirkes spændende historie 

 
Roskildes gyldne alter 

Domkirkens gyldne alter stammer fra 1560 og er en klasse for sig. Det blev 
transporteret på et skib fra Antwerpen og målet var en kirke i Danzig. Det kom dog aldrig 
længere end til Helsingør, hvor kaptajnen forsøgte at snyde med altertavlens værdi ved 
Sundtolden. Og så landede det i Roskilde Domkirke, hvor det står den dag i dag. Altertavlen 
består af 23 gyldne felter med naturalistiske, religiøse billedmotiver. 
 
Dronning Margrethe 1. 
 Dronning Margrethe 1. ligger i domkirkens mest markante marmorsarkofag. 
Dronningen var kendt for at samle Norden under Kalmarunionen. Sarkofagen er 2½ meter 
lang, men Dronning Margrethe 1. var kun 1,46 meter høj! 
 
Dronning Margrethe 2. 
 Birgitta af Vadstenas kapel er genstand for stor publikumsopmærksomhed i 
dag. Det er her, at HM Dronning Margrethe 2. skal stedes til hvile, når den tid kommer. Det 
ske sent! HM Dronning Margrethe 2. er heldigvis lyslevende i 2024. Men her i kapellet er 
opstillet en tildækket sarkofag kreeret af kunstneren Bjørn Nørgaard i 2010. Afdøde 
prinsgemal, Hans Kongelige Højhed Prins Henrik ønskede af private årsager ikke at blive 
gravlagt her. 
 Vores ekskursion i Roskilde Domkirke sluttede af med en rundtur i de berømte 
og storslåede gravkapeller. Kl. 15 kørte vi hjem til Fyn - godt og sikkert kørt af vores 
chauffører Callesen og Mogensen. 

                                                                                                                                Referent:  
                                                                                                                                               Palle Christiansen 
                                                                                                                                               Kaptajn, sekretær 
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 De dygtige fynske pistolskytter 
 Fyns Kreds har holdt de traditionelle fire landsskydninger med pistol i august 
2024. Vi nævner her de 5 bedste resultater som indgår i landsskydningen: 
  Nr. 1: 214 points: Major Morten Graversen. 
 Nr. 2: 212 points: Overkonstabel Peter Frimuth Hansen 
 Nr. 3: 202 points: Seniorsergent Gert Riber Schultz 
 Nr. 4: 176 points: Menig Peder Mogensen 
 Nr. 5: 175 points: Kaptajnløjtnant Arne Larsen 
Stort tillykke til de dygtige skytter! 
 

 
Fra venstre menig Peder Mogensen, seniorsergent Gert Riber Schultz og overkonstabel Peter Frimuth 

Hansen. 

  
De fortjente præmier var venligt sponseret af Odense Kommune. På foto 

mangler major Morten Graversen og kaptajnløjtnant Arne Larsen. 
 Sølvtøjet vil blive overrakt på repræsentantskabsmødet i 2025. 

Lars Falkenberg. 
Kaptajnløjtnant, kredsformand 

 
 

NORDJYSKE KREDS 
Formand: Flyverløjtnant Franz Strehle, Hasserisgade 36, 9000 Aalborg  

 9812 6328 - : franzstrehle@yahoo.dk  
Forretningsfører:  Kaptajn Aksel K. Nielsen, Henrik Stampesvej 21, 9310 Vodskov    4094 4601 

: acni@stofanet.dk 

 
Faldne flyvere mindet i Aalestrup efter 80 år 

Omkring 80 deltagere deltog i mindehøjtideligheden i Aalestrup Kirke, ved 

krigergraven og i gudstjenesten Aalestrup Kirke ved Asger Staugaard Nielsen. Herefter blev 

menigheden inviteret til Sognehuset til en forfriskning. Imens havde de 24 medlemmer af 
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Aalborg Flyvestations Brass Band taget opstilling til koncert med et bredt repertoire, og 

bandet leverede et exceptionelt og meget spændende program. 

Efter den festlige afslutning mødtes man i Sognehuset, hvor der blev budt på 

kaffe og småkager. Man kunne bese de udstillede plancher og præsentation af afsløringen 

af mindestenen den 5. maj 1946. 

Natten mellem den 29. og 30. august 1944 blev to Lancaster-fly skudt ned af 

tyske natjagere ved Langagergård. Det ene flys besætning mistede livet. Den anden 

Lancaster blev skudt ned ved Lovns Bredning. Piloten reddede livet og blev smuglet til 

Sverige og kom derfra til England. 

Den 4. oktober 1944 blev endnu en Lancaster, der var på 

mineudlægningsoperation, skudt ned ved Risgårde Bredning udfor Grættrup Strand. Man 

fandt kun piloten, Norman Joseph Evans. Den 20.juni 1945 fandt nogle fiskere liget af 

bombekaster P/O John Derrick Harper, som blev begravet i Skive. En af flyets skytter, Sgt. 

Dennis Cahill blev fundet som lig og er begravet i Strandby. 

 
 

Flagdag for Danmarks internationale udsendte i Åbybro 

Vi mødtes ved Aalborgs Garnisonsmuseum, hvor Trænregimentets bus holdt 

klar til afgang mod Aabybro. Der var musiceren ved Flyvestation Aalborg Brass Band, og 

fanerne blev ført ind. 

Brigadegeneral Jens Præstegaard bød velkommen og derefter holdt 

borgmester Mogens Gade, Jammerbugt Kommune, en tale for de udsendte. Talerrækken 

sluttede med, at oversygeplejerske Lærke Holm Sø fortalte om sine oplevelser som 

udsendt til nogle af verdens brændpunkter. Hun sagde bl.a.: 

 
Oversygeplejerske Lærke Holm Sø 

 

”Vi er samlet her i dag på flagdagen den 5. september for at ære og mindes de 

danske mænd og kvinder, der har tjent vores land i internationale missioner. Det er en dag, 
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hvor vi anerkender de mange ofre og den dedikation, som vores soldater, politi, 

sygeplejersker og andre udsendte har udvist i deres tjeneste for Danmark og for fred og 

sikkerhed i verden. 

Jeg står her i dag som én af dem, der har haft den ære at tjene som 

sygeplejerske. Jeg har været udsendt 3 gange. Første gang til Camp Bastion i 2014, anden 

gang Kabul i 2018, og min 3. mission var med søværnet til Hormuz-strædet i 2020. 

Camp Bastion, Helmand 

I 2014 blev jeg udsendt til Camp Bastion hvor jeg arbejdede i hjertet af en 

konfliktzone, hvor presset var enormt, og hvor samarbejdet med internationale kolleger var 

afgørende for at redde liv. Min største frygt var sprogbarrieren, kunne jeg slå til? Og hvad 

hvis mine tætte kollegaer blev såret?  

Som sygeplejerske var min opgave at yde pleje og behandling til sårede, både 

vore egne, britiske, amerikanske og afghanske soldater, og derudover også til civile - for 

ikke at nævne talibanere. Selv om arbejdet var meningsfuldt og fyldt med kammeratskab, 

var det også utroligt krævende. Det tog på os alle både fysisk og mentalt.  

I dag, på flagdagen mindes jeg ikke kun de erfaringer, jeg fik i Afghanistan, men 

også de venskaber og den respekt, der voksede frem mellem os, der arbejdede side om 

side under så ekstreme forhold 

Kabul 2018 

I Kabul stod vi over for nye udfordringer i en by præget af uro og usikkerhed, 

men også af et stærkt fællesskab blandt de over 30 nationer, der arbejdede for fred. 

Pludselig var man indlogeret i huse med faste vægge og en internetforbindelse, der virkede 

det meste af tiden. 

Jeg var egentlig udsendt som intensiv sygeplejerske, men da der heldigvis ikke 

var så mange hårdt sårede, der havde brug for respirator, blev min nye titel 

skadestuesygeplejerske. 

Som udsendt sygeplejerske erfarede jeg, at du har mange funktioner: 

• Kollega, 
• Hende man kan gå til, hvis man har behov for at lette hjertet, 
• Hende man går til, hvis der er problemer på hjemmefronten, 
• Man bliver lidt psykolog, 
• Hjemmesygeplejerske, 
• “Omsorgsmor” og 
• Træningsskadesygeplejerske 
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Hormuzstrædet 2020 

I 2020 blev jeg udsendt som anæstesisygeplejerske ombord på fregatten Iver 

Huitfeldt, som var udstationeret i Hormuzstrædet - et område kendt for sine strategiske 

spændinger og politiske udfordringer. 

Som sygeplejerske var min rolle central at sikre besætningens helbred og 

velbefindende sammen med lægen, kirurg Thomas Boel. Jeg var ansvarlig for alt fra 

konsultationer, prøver, røntgen, behandling af småskader til at være forberedt på 

potentielle nødsituationer, som kunne opstå under operationer i området. Derudover er 

det jo en kæmpe arbejdsplads med 160 mand ombord, så der følger også arbejdsskader 

med. 

Et af de mest spændende aspekter ved mine udsendelser har været 

muligheden for at arbejde med sundhedspersonale fra mange forskellige nationer. Det har 

været en faglig udfordring og en gave at kunne lære af hinanden, udveksle erfaringer og 

finde fælles løsninger på de komplekse problemer, vi stod overfor. Jeg har set, hvordan 

forskellige tilgange og kulturer kan berige vores arbejde og styrke vores evne til at hjælpe 

dem, der har brug for det. 

Men med disse oplevelser følger også en bagside. For når man kommer hjem 

til det danske sundhedsvæsen, kan det være svært at finde sin plads igen; det kan det være 

udfordrende at skulle tilpasse sig et system, hvor de samme kompetencer måske ikke får 

lov at blive anvendt på samme måde. 

Derudover har jeg rejst en del til Grønland som sygeplejerske, ca. 15 gange som 

vikar og sidste år boede jeg deroppe mere eller mindre fast. 

Jeg er stolt af den tjeneste, jeg har ydet, og jeg er dybt taknemmelig for de 

oplevelser og den læring, som mine udsendelser har givet mig”.  

Programmet afsluttedes med kammeratligt samvær, kaffe, en bid brød, og lidt 

koldt at drikke. Der afrundedes med fællessang, ”Blæsten går frisk over Limfjordens vande”, 

og bussen returnerede til Garnisonsmuseet. 

 
 

Foredrag onsdag den 9. oktober, kl. 19:00 ved Jakob Tøtrup Kjærsgaard cand.mag. i 

historie. 

Med udgangspunkt i foredragsholderens bog 'Den Røde Brænding - Danske 

beretninger fra D-dag og invasionen i Normandiet 1944', som behandler de danske 

krigssejlere og øvrige danskere i allieret tjeneste, der deltog i invasionen i Normandiet 

under 2. Verdenskrig, vil man opleve en dramatisk og visuelt spækket fortælling. Bogen 
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belyser blandt andet nye historier, som man ikke har hørt så meget om før. Det er altså ikke 

udelukkende den gængse fortælling om invasionen i Normandiet, som man ofte hører, men 

i høj grad med fokus på de danskere, der deltog. 

 
Fra invasionen i Normandiet 

 

Aalborg Universitet, (k3/2.117) Kroghstræde 3, seminarrum 2.117, Aalborg Øst. 

Pris kr. 155,00. 

Husk tilmelding til universitetet, holdnr. 2411-114. 

 
 

Skipper Clement 100-års jubilæum - onsdag den 23.oktober kl. 16:00 ved Svenstrup Kirke. 

100-års jubilæum Mindestenen for Skipper Clement ved Svenstrup kirke. Kom 

og vær med til at fejre det onsdag den 23. oktober kl. 16:00 ved Svenstrup Kirke. 

Lokalhistorisk arkiv vil fortælle om Skipper Clement og Svenstrup menighedsråd 

serverer et glas bobler. I slaget ved Svenstrup I 1534 slog Skipper Clements bondehær 

adelens hær. 390 år senere – i 1924 - blev ved Svenstrup Kirke rejst en mindesten om slaget. 

Det var den daværende Borger- og Håndværkerforening i Svenstrup, der rejste stenen. 

Slaget ved Svenstrup var et af slagene i Grevens fejde - borgerkrigen der rasede i Danmark 

i 1534 til 1536 om magten i Danmark: Hvem skulle være konge? Christian d. 2 med støtte 

fra købmændene og bønderne eller Christian d. 3. med støtte fra adelen? 

 Skipper Clement og hans bondehær var på Christian d. 2.’s side. Ved slaget ved 

Svenstrup lykkedes det bondehæren at overrumple adelens hær og drive den ud i engene 

ved Lere. Men det var en stakket frist. Nogle måneder senere blev Aalborg indtaget. Skipper 

Clement blev taget til fange og senere halshugget.  

Skipper Clement er blevet en mytologisk skikkelse i dansk historie – et symbol 

på oprør og folkelig modstand. I 1970 skrev Ebbe Kløvedal Reich ”Skipper Klements 
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morgensang” med de berømte linjer: Bønder, tømrer, jyske knejte, nu skal vi sejre i grevens 

fejde”. Sangen var meget populær i kampen mod EF i begyndelsen af 1970’erne. 

Mindestenen ved Svenstrup Kirke indskriver sig i samme tradition. Pastor Rasmussen, der 

holdt tale i 1924, sagde bl.a.: ”Vi rejser mindesmærket for den trofasthed, der var bærende 

i hans livsgerning, for det stridende og trofaste sind, der er den stærkeste garanti mod 

folkelig udslettelse”. 

 
Foredrag  

Onsdag den 6. november kl. 14:30 - dagen efter det måske mest dramatiske 

præsidentvalg i USA holder tidligere ambassadør Friis Arne Petersen foredrag i 

Kontaktklubben, Thorsens Allé 2, 9000 Aalborg.  

 
Tidl. ambassadør Friis Arne Petersen 

 

Jeg glæder mig meget til at høre om USA's stabiliseringsindsatser i Europa. 

Nordjyden og skagboen Friis Arne Petersen vil fortælle om sin opvækst og skolegang i 

Skagen, og om hvilken betydning hans fødeby stadig har for ham. 

Friis var efter universitetsuddannelsen ansat i udenrigsministeriet i 41 år. Han 

var blandt andet ministersekretær for Uffe Ellemann-Jensen i otte år. Senere blev han 

direktør for udenrigsministeriet i ni år og afsluttede sin karriere med 15 år på de tre tunge 

ambassadørposter i henholdsvis USA, Kina og Tyskland. 

Men først og fremmest skal vi høre om hans vurdering af det amerikanske 

præsidentvalg den 5. november, dets betydning for os europæere og om bogen "Den 

forandrede verden" - en portrætbog af Kurt Strand om Friis. 

Friis Arne Petersen laver i dag Frihedsbrevets ugentlige podcast "Friis 

diplomatpost" sammen med Flemming Rose. Han arbejder desuden i sin egen virksomhed 
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Nordic Clays, et firma der fremstiller håndholdte lerduekastere og biologisk nedbrydelige 

duer. 

Foredraget gratis. 

 
 

Kranselægning for Nordjyllands krigshelt fra 1. verdenskrig 

På afslutningsdagen for 1. Verdenskrig mødes vi igen den 11/11 kl. 11:00 på 

Bredgade 12 i Løgstør for at højtideligholde Jørgen Chr. Jensens minde. Han modtog 

Victoriakorset som belønning for sin heltemodige indsats under kampene ved Noreuil i 

Frankrig i 1917. 

 
 

Mindehøjtidelighed 

På 85-års dagen for den første nedskudte allierede flyversoldat, der blev fundet 

i Danmark i forbindelse med 2. Verdenskrig, er vi inviteret af menighedsrådet i Klitmøller 

til mindehøjtidelighed søndag den 17. november, 

Vi udsender invitation til jer direkte. 

 
 

Hjemmeværnet byder velkommen til Nytårskoncerten 2025 

Det er bedre at sidde på kroen og tænke på kirken end at sidde i kirken og tænke 

på kroen - så vi mødes som vanligt på Duus' Vinstue ca. kl. 18:30. 

Hjemmeværnet byder det nye år velkommen, hvor de fastholder en god 

tradition ved at invitere til militær nytårsgudstjeneste i Budolfi Kirke den 9. januar 2024 kl. 

19:30. 

Flyvestation Aalborg Brass Band spiller. Efter gudstjeneste er Hjemmeværnet 

vært med kaffe og kage i krypten. 

Franz Strehle 

 

EPILOG 

 

Om fyrstens udvælgelse af rådgivere til sit hof 

Der er tre slags hoveder: det ene forstår tingen af sig selv, det andet skønner 

det, som andre forstår, og det tredje forstår intet, hverken ved egen eller andres hjælp.  
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Den menneskelige natur er aggressiv og begærlig 

Skulle det blive nødvendigt at straffe en af sine undersåtter med døden, kan 

han gøre det med rolig samvittighed, når han har retten på sin side, og når offentligheden 

har samme synspunkt – kun må han ikke røre hans ejendom. Menneskene glemmer 

hurtigere deres faders død end fortabelsen af fædrenearven. Endvidere mangler der aldrig 

lejlighed til at tilegne sig fremmed ejendom, og den, der først er begyndt at leve af rov, 

finder altid en anledning dertil. Omvendt er anledningen til dødsstraf mere sjælden og 

gentager sig ikke.”  

Om mennesker (hos Machiavelli) 

Om mennesker kan i almindelighed siges så meget, at de er utaknemmelige, 

vægelsindede og hykleriske, fulde af angst for enhver fare og begærlige efter gevinst. Så 

længe de har fordel af dig, er de dine med liv og sjæl. De er parat til at ofre deres liv, deres 

ejendom, deres blod og deres børn for dig, så længe nøden er langt borte. Nærmer den 

sig, gør de oprør. Kærlighedens bånd regnes for forpligtelsens bånd, og da menneskene er 

slette, rives det over ved enhver lejlighed, der byder på fordele. 

Hvis alle mennesker var gode, ville dette være et dårligt råd, men da de er slette 

og ikke vil holde deres ord mod dig, behøver du heller ikke at stå ved dit. 

Niccolò Machiavelli (1469-1527) 
Italiensk renæssancetænker 
 Citater fra ”Fyrsten” (1513) 

 

 
 

NYTTIGE LINKS 
 

Forsvarsministeriet: https://www.fmn.dk/da/ 

Forsvarskommandoen: https://www.forsvaret.dk/da/organisation/forsvarskommandoen/ 

Magasinet Honnør: https://www.forsvaret.dk/da/publikationer/honnoer/  

Folk og Sikkerhed: https://folkogsikkerhed.dk/ 

Dansk Institut for Internationale Studier: https://www.diis.dk/ 

OLFI - nyhedsmedie, som dækker dansk forsvars- og sikkerhedspolitik: https://olfi.dk/ 

 

 

 

https://olfi.dk/


Side  28 af 28 sider 

  

Indlevering af artikler til og udsendelse af MEDDELELSER  
  DEADLINE  UDSENDELSE  

MEDDELELSER Nr. 259 (Januar-februar 2025) 01 DEC 2024 15 DEC 2024 

MEDDELELSER Nr. 260 (Marts-april 2025) 01 FEB 2025 15 FEB 2025 

MEDDELELSER Nr. 261 (Maj-juni 2025) 01 APR 2025 15 APR 2025 

MEDDELELSER Nr. 262 (Juli-august 2025) 01 JUN 2025 15 JUN 2025 

 

 

OVERBLIK – FOUAT’S KALENDER  

Hvad  Hvem  Hvor  Hvornår  

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 09 OKT 2024 – 19:00 

Foredrag Nordjyske Kreds AAU, Kroghstræde 3, 
Aalborg 

09 OKT 2024 – 19:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Svenstrup Kirke 23 OKT 2024 – 16:00 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 24 OKT 2024 – 19:00 

Foredrag Midt- og Vestsjællands 
Kreds 

Skovsøgård 30 OKT 2024 – 19:30 

Foredrag Nordjyske Kreds Kontaktklubben, Thorsens 
Allé 2, Aalborg 

06 NOV 2024 – 14:30 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 07 NOV 2024 – 19:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Bredgade 12, Løgstør 11 NOV 2024 – 11:00 

Mindehøjtidelighed Nordjyske Kreds Klitmøller 17 NOV 2024 - 

Foredrag Københavns Kreds Kastellet 21 NOV 2024 – 19:00 

Stiftelsesfest Københavns Kreds Kastellet 05 DEC 2024 – 12:00 

Nytårsgudstjeneste Nordjyske Kreds Budolfi Kirke 09 JAN 2025 – 19:30 

    
 

 

 

 
Redaktionen afsluttet den 4. oktober 2024 


